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OGGETTO: 

DIFFERIMENTO DELLA SCADENZA DI PAGAMENTO DELLA 2^ RATA 

TARI ANNO 2019 A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID_19.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Giust. 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che gli assessori Giorgio Montabone, Giuliano Pelissero e Cinzia Valerio partecipano 
alla seduta in videoconferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 
19/03/2020. 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12 febbraio 2019, esecutiva ai 
sensi di legge, venivano fissate le seguenti scadenze e modalità di pagamento della Tassa Rifiuti 
(TARI) per l’anno 2019:  

 1° rata → 30 ottobre 2019  

 2° rata → 30 aprile 2020.  
 

Dato atto che in tutta la Nazione è in atto una grave situazione emergenziale che si è creata con il 
diffondersi del COVID - 19, la quale ha imposto, per il suo contenimento, misure restrittive che 
inevitabilmente portano a crescenti difficoltà economiche, anche di liquidità, tra i  cittadini. 
 
Viste le disposizioni e misure adottate per il contrasto ed il contenimento della diffusione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 con l’ordinanza contingibile ed urgente emanata dal 
Ministero della Salute d’intesa con il Presidente della Regione Piemonte n. 1 del 23/02/2020, con il 
D.L. 23 febbraio 2020 n° 6, il DPCM 1° marzo 2020 e il DPCM del 4 marzo 2020.  
 
Preso atto che, con il Decreto del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, avente ad oggetto ”Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”, sono state estese a tutto il territorio nazionale le misure eccezionali già 
previste dall’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 per i territori 
maggiormente interessati dalla diffusione del virus, prevedendo altresì il divieto sull'intero territorio 
nazionale di ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico, 
nonché la sospensione degli eventi e delle competizioni sportive di ogni ordine e disciplina, in 
luoghi pubblici o privati. 

 

Preso atto che il D.L. n.ro 18 del 17/03/2020 “Cura Italia” contiene numerose sospensioni di 
natura fiscale e contributiva di competenza statale. 

 

Rilevato inoltre che, per effetto delle disposizioni di contenimento soprarichiamate, l’economia del 
territorio comunale si sta indebolendo sensibilmente, causando crisi di liquidità generalizzata che 
colpisce prevalentemente le attività commerciali, produttive e di servizi. 

 
Visto il comma 1 dell’art 9 del vigente REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE COMUNALI, approvato con deliberazione del C.C. n. 13 del 22 febbraio 1999 e 

successivamente modificato come da ultimo con deliberazione C.C. N. 9 del 03/04/2019, che 

testualmente recita. “Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento 

delle entrate tributarie possono essere sospesi e differiti per tutti o per determinate categorie di 

soggetti passivi che si trovino in situazioni particolari, quali: gravi calamità naturali; particolari 

situazioni di disagio economico o sociale, individuate con criteri fissati nella medesima 

deliberazione; cause di forza maggiore (ricoveri ospedalieri, decessi) che impediscono al 

contribuente di effettuare i versamenti tempestivamente.”. 

 

 

 

 

 



Dato atto che l’Amministrazione Comunale, a supporto dei cittadini nel fronteggiare la situazione 
di grave disagio creatasi a seguito dell’emergenza surrichiamata, intende avvalersi della sopra 
citata disposizione regolamentare, differendo il termine di pagamento della 2^ rata TARI 2019, 
fissata al 30.04.2020 come segue: 

 

per le utenze domestiche   al 31/07/2020; 

per le utenze non domestiche  al 31/10/2020. 

 

Ribadito che l’intervento è dettato da motivi di necessità ed urgenza, stante la straordinarietà degli 
eventi epidemiologici intervenuti e dall’assenza di interventi del legislatore in ambito di 
sospensione dei versamenti della fiscalità locale. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti responsabili 
ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata. 
 
Di differire il termine di pagamento della 2^ rata della TARI 2019 attualmente previsto per il 
30.04.2020, come segue: 
 

per le utenze domestiche   al 31/07/2020 

per le utenze non domestiche  al 31/10/2020 
 
allo scopo precipuo di aiutare i propri cittadini a fronteggiare la situazione di grave disagio a 
seguito dell’emergenza epidemiologica COVID-2019. 
 
Di dare ampia diffusione alla presente, attraverso il sito web del Comune ed ogni altro mezzo 
ritenuto utile e funzionale allo scopo. 
 
Di dichiarare con successiva votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL 

267/2000. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

MONTABONE Giorgio 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


